
Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

DECRETO Nº 14223 , DE 09 DE  FEVEREIRO    DE 2018

Denomina Quadra de Esportes Professora Lígia de
Moura Santos

JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica denominada Quadra de Esportes Professora Lígia de Moura Santos,
anexa  à  EMEIEF  José  Rubens  Wauner  de  Camargo,  localizada  na  Estrada  Municipal
Pindamonhangaba-Lagoinha, Pouso Frio, neste Município.

Art. 2º A placa denominativa conterá o seguinte dizer:
Quadra de Esportes Professora Lígia de Moura Santos

Primeira Professora do Bairro Pouso Frio - Taubaté

Art. 3º  A biografia constante do Anexo único fica fazendo parte integrante do
presente Decreto.

Art. 4º As despesas com a execução do presente decreto onerarão as dotações
orçamentárias próprias.

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 09  de  fevereiro   de 2018, 379º da Fundação do Povoado e
373º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON
Secretária de Educação

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  09  de  fevereiro    de 2018.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 



Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

DECRETO  14223/2018

ANEXO ÚNICO

PROFESSORA LÍGIA DE MOURA SANTOS

Professora Lígia de Moura Santos, a Primeira Professora da Escola do

Bairro do Pouso Frio.

Em 1942, os Portugueses que vieram explorar a usina de grafite foram

embora  e,  nesse  ano,  Seu  Geraldo  Marcondes  casou-se  com a  Professora  Lígia  de  Moura

Santos, filha do Professor e Escritor Máximo de Moura Santos. O casal foi morar na fazenda e

ao longo do tempo tiveram dois filhos: José Geraldo e Carlos Máximo.

Em 1943  abriram uma  escola  na  fazenda,  instalada  no  barracão  de

madeira deixado pelos portugueses, onde retiraram a divisória e conseguiu-se uma enorme sala

de aula, chamada de Escola Mista do Bairro do Pouso Frio, onde era frequentada por 38 alunos.

Lígia  era  uma  Professora  muito  dedicada  a  seus  alunos,  em  dias

especiais ela organizada as festinhas, era um “Sete de Setembro”, era uma “despedida do ano

letivo”, etc.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 


